DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  69Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº 633 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
Servidora: ADRIANA BRITO CARDOSO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 80845851/1
Período de Gozo: 01.12.2023 a 30.12.2023
Referente ao Triênio: 15.06.2011 a 14.06.2014 = 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 1001615

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n.º 638 DE 25.10.2023
Processo n.º 2023/723647
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 032/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITUTO
XINGU – IX, inscrita no CNPJ: 35.068.313/0001-66, cujo objeto é a realização
do evento do IX FESTIVAL DA CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA - FECANT, que
acontecerá pelo período de 09 a 11/11/2023, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1001693
Portaria n.º 622 de 17.10.2023
Processo nº 2023/953611
Servidora: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestora do Termo de Fomento n.º 066/2023,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a
INSTITUTO XINGU - IX, inscrita sob o CNPJ n.º 35.068.313/0001-66, cujo
objeto é a realização do evento da V FESTA LITERÁRIA INTERNACIONAL
DO XINGU - “FLIX: OUTRAS MARGENS”, pelo período de 4 (quatro) meses,
a contar da data da assinatura do contrato.Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1001259
Portaria n.º 634 DE 24.10.2023
Processo n.º 2023/2278128
Servidora: ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES
Matrícula: 57191443/1
Cargo: Assistente Administrativo
Servidora: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NUNES BOTELHO
Matrícula: 5909471/2
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Para exercer a função de Agente de Controle Interno na Secretaria
de Estado de Cultura, de que trata o Art. 32 § 1º, do Decreto nº 5.218, de
26.03.2002, e Portaria AGE Nº 117/2014, de 12.12.2014.
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1001737
Portaria n.º 639 de 25.10.2023
Processo nº 2023/1076206
Servidora: MARIA DE FATIMA GORETE SOARES LOURINHO
Matrícula: 57190452/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo
profissional JOSÉ ELOI IGLESIAS COMESANHA, CPF: 007.331.408-
07, contratado para realizar performace “Aparição”, no evento da 17ª
PRIMAVERA DOS MUSEUS, que ocorrerá no dia 21/09/2023, na Capela
do Museu do Estado, em Belém/PA. Os efeitos desta Portaria retroagem à
data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1001699
Portaria n.º 637 DE 25.10.2023
Processo n.º 2023/1070465
Servidor: DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE
Matrícula: 5933792/3
Cargo: Secretário de Diretoria
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de
Estado de Cultura-SECULT, realizada pela empresa DAMÁSIO EDUCACIONAL
S/A, inscrita sob o CNPJ n.º 19.641.297/0001-00, que ofertará o curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em “Direito Público e Gestão Governamental”,
na modalidade on-line, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como
beneficiários as servidoras: MILENA CARVALHO CAVALCANTE, matrícula
n.° 5940603/3, CPF: 041.565.772-52, ocupante do cargo de Assessor e

VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA, matrícula n.° 5945713/1, CPF:
646.875.382-15, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete. Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1001767

.

.

CONTRATO
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 014/2023 - SECULT
(PROCESSO N. 2023/525262 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ES-
TADO DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de
Chamamento Público, no bojo do PROCESSO N. 2023/525262 – SECULT,
tendo por fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei
Federal de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus
decretos regulamentadores, objetivando a formalização de parceria com
a FUNDAÇÃO BREVES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, pessoa jurídica,
inscrita no CNPJ nº CNPJ: 04.698.290/0001-40, com endereço à Rua
Augusto Corrêa S/nº. - Campus Universitário do Guamá – Belém/PA –
CEP.: 66.075-110 – Caixa Postal – 1534, com o objetivo de viabilizar
a produção do “Festival Intermunicipal de Folclore”, considerando que
este é um projeto de gestão cultural, artística, com abrangência regional
de fomento e promoção social e cultural com repercussão econômica e
turística.
Os recursos financeiros para a execução do objeto a ser ajustado estão fi-
xados em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e correspondem ao proposto
pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de Trabalho aprovado
e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordi-
nários)
Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421 PI:
23DEF390125 AÇÃO: 289169 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento públi-
co faz-se em cumprimento aos Arts. 29 e 31, inciso II, da Lei Federal no
13.019/2014, alterada pela Lei no 13.204/2015, em razão dos recursos
para execução do projeto serem provenientes de Emenda Parlamentar Fe-
deral, podendo, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser
impugnada, conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.

Protocolo: 1001815

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 635 de 25.10.2023
Processo: N.º 2023/2274527
Servidora: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Quantidade de Diárias: 7 e 1/2 (sete e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAMETÁ/PA
Período: 06 a 11.10.2023
Objetivo: Realizar a Feira Literária, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1001688
Portaria N.º 631.23 DE 24/10/2023
Servidor: ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Destino: Breves/Pa
Período: 25 a 28/10/2023
Objetivo: Realizar visita técnica onde ocorrerá a FESTA LITERÁRIA, no re-
ferido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1001624
Portaria N.º 636.23 DE 25/10/2023
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS - DPAT
Matrícula: 5964072/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Cametá/Pa
Período: 02 a 03/10/2023
Objetivo: Realizar a extensão das atividades da 26ª Feira Pan-Amazônica
do Livro e das Multivozes, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1001637
Portaria N.º 632/2023, de 24.10.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: SANDRA
REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 19 a 20/10/2023